

Gdańsk – Warszawa, 31 stycznia 2018 r.

Szanowni Państwo,

W roku jubileuszu 100-lecia Niepodległości z inicjatywy organizatorów Kongresu Obywatelskiego postanowiliśmy włączyć refleksję historyków w szerszy nurt debaty na temat współczesności i przyszłości Polski. Tematem Kongresu Obywatelskiego w październiku 2018 r. będzie m.in. zagadnienie traum Polaków oraz sposobów radzenia sobie z nimi. Celem podjęcia tej refleksji jest próba przezwyciężenia balastów przeszłości, budowa dojrzałej i inkluzywnej wspólnoty Polaków świadomej swoich słabych i mocnych stron, nastawionej optymistycznie i zdolnej do samorozwoju.

Jako środowisko historyków zostaliśmy poproszeni, by spróbować zdefiniować te doświadczenia Polaków, które z racji swej traumatycznej natury, mają wpływ na współczesne polskie społeczeństwo. Sądzymy, że historycy – bez względu na swą zawodową specjalizację – mają szczególne kompetencje, by spojrzeć z dystansu na współczesną Polskę przez pryzmat traum, których ślady tkwią jeszcze w naszym społeczeństwie oraz wpływają na postawy i wybory Polaków. Wskazanie obszarów, w których tkwią zadry jest niezbędnym elementem zdefiniowania obecnego stanu naszej wspólnoty i szukania form poprawy jej funkcjonowania – radzenia sobie z traumatycznymi doświadczeniami.

W związku z tym zwracamy się do Państwa z prośbą o wypełnienie internetowej ankiety, w której będziecie Państwo mogli anonimowo opisać swoje poglądy na temat polskich traum. Zbiorcze wyniki ankiety zostaną poddane analizie i staną się materiałem do dyskusji podczas Kongresu Obywatelskiego oraz w poprzedzających je debatach. Wnioski wynikające z kongresowej debaty zostaną opublikowane w specjalnej publikacji, omawiającej dyskusję, w której – jak mamy nadzieję – historycy odegrają kluczową rolę.

Ankieta, w formie internetowej, znajduje się pod adresem: <https://goo.gl/forms/CZgEcYDRkVBICcDC2>. Na odpowiedzi czekamy do 15 marca 2018 roku. Będziemy bardzo wdzięczni za rozpowszechnienie w Państwa środowiskach niniejszego listu wraz z prośbą o wypełnienie ankiety.

dr Jan Szomburg

dr hab. Łukasz Niesiołowski-Spanò

Prezes Instytutu Badań
nad Gospodarkę Rynkową
Inicjator Kongresów Obywatelskich

Dyrektor Instytutu Historycznego UW